1715, 12

16

DISPV TATIO IN AVGVRALIS,  
DE  
**CONVENTIONIBUS**  
**IMPERFECTIS,**

QVAM  
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO  
SERENISSIMO PRINCIP E AC DOMINO,

**DN. GVILIELMO HENRICO**  
DVCE SAXONIÆ, IVLIÆ, CLIVIÆ, MONTIVM, ANGARIAE  
ET GVESTPHALIAE, &c.

PRÆSIDE

**DN. IO. CHRISTIANO SCHRÖTERO,**

ANTECESSORE IN HAC SALANA, NEC NON FACULT. IVRID. SCABINAT.  
ET CVRLÆ PROVINCIALIS ASSESSORE GRAVISSIMO, IAM  
TEMPORIS DECANO SPECTATISSIMO,

PATRONO SVO QVOVIS HONORIS CVLTV  
DEVENERANDO

PRO IMPETRANDIS SVMMIS IN VTRQVE IVRE  
HONORIBVS & PRIVILEGIIS

RECTE SENTIENTIVM IVDICIO & BENIGNÆ ERVDTORVM CENSVRÆ

EA QVA CONDECET SVBMISSA RATIONE EXPOSIT

**FRIDERICVS CHRISTOPHORVS LIPPRANDVS,**  
INFERIORI TREBRA THVRINGVS.

AD DIEM MAI ANNO MDCCXV.  
HORIS CONSVENTIS ANTE ET POMERIDIANIS.

---

I ENÆ,  
TYPIS WERTHERIANIS.

1778 AESTHETICAE

DISTRIBUTIO IN VAGABUNDIA  
COPAVENTIONIBUS  
IMPERIIS STIPENDIIS  
PRO TOTALE MAGNITUDE INTISSIMO  
TERRITORIUM DIVIDIT AC DOMINA  
DNI. CARITATIS HENRICO  
DAC SAVOIAE ET MARCAE MONTUAM ANNUAM  
ET QVOTANTE SC  
DNI IO. CHARTERIO SCHOTTERO  
PRO MORTUOS SAVIAE IN VALLOOAY TAVE  
HONORIBVS ET PLENIFERIS  
RECTE SENTIENS VIVENTIBVS ET VIVENTIBVS  
CIVILIS GESTARUM  
LUDERICAS CHRISTOPHORAS TRISTRANDAS  
PRO TERRITORIIS TERRITORIIS  
PRO RIBA. MULUSQ. MDCCLX  
PRO TERRITORIIS TERRITORIIS  
PRO TERRITORIIS TERRITORIIS

*WERT HIC HERRE*  
**GENEROSO DOMINO,**  
**DOMINO,**

**DIETERICO LEBRECHTO**

**à BODENHAVSEN,**

*MEDIEV*  
**DYNASTÆ in Niederfröbra/**

**PATRONO MEO GRATIOSO**

**HANC OPELLAM**

*OMNIS ETATIONE STANCI*  
**SUBMISSÆ**

**D. D. D.**

**VT ET**

PRÆNOBILISSIMO ATQVE EXPERIEN-

TISSIMO DOMINO,

DN. HENRICO ELIÆ  
HVNDERTMARCKIO,

MEDICÆ ARTIS DOCTORI FAMIGERA-  
TISSIMO, CIVITATIS & PROVINCIAE ZI-  
ZENSIS PHYSICO ORDINARIO,

AGNATO MEO HONORATISSIMO  
OFFICIOSE

D. D. D.

ENEROSE DOMINE,

VIR PRÆNOBILISSIME ATQVE EX-  
PERIENTISSIME

**S**ingularis utriusque Vestrum in studia  
& artes liberales ardor & propensio  
quo nibil potius antiquiusue habetis,  
allexit me, ut hanc pro tenui ingenii  
modulo elaboratam & publici Iuris factam differ-  
tationem Vestris clarioribus nominibus inscribe-  
rem sacramque esse unice optarem, nullus hac le-  
ge dubitans, quin ita hac opella eruditio orbi illu-  
strior redderetur. Cum enim bene scirem Vos ab  
ineunte etate primisque statim incunabulis rei lit-  
teraria doctrina & studiis elegantioribus omnem  
navasse operam, adeo, ut Tu, Generose Domine

(3)

non

non tantum in Academiis Regiis Germanicis, Li-  
psensi videlicet & Vitebergeni omnem Iu-  
ris & scientiarum studio laudem consecutus,  
sed etiam apud exterorū Transalpinos in illo  
mundi Tempe scilicet Italia & Gallia, (spreta  
itinerū molestia & discriminē, quibus iter fa-  
ciens semper expositus est) tantam penum litte-  
rariam doctrinarum, linguarum, elegantiarum,  
& morum suppellecīlem acquisueris, ut qui-  
libet, qui Te nouit eleganter studia Tua &  
raram humanitatem in conuersatione cum eru-  
ditis admiretur. Et quis est, qui nesciat, quan-  
to Tu, Prænobilissime atque experientissime  
Vir, ardore & amore erga artem Medicam,  
omnem moueris lapidem, siquidem non in his  
terris solum, sed etiam in remotioribus di-  
tionibus in confederatis Provinciis, ut & in  
terris Amplissimorum Ordinum Generalium,  
ut vocant, statum apud Batavoros tam raro-  
rum in re Medica arcanorum indefesso stu-  
dio, meditatione & conuersatione Illustrium Vi-  
rorum præcipue Celeberrimi & nāvo Heinsii  
compos factus sis, ut in curatione morbo-  
rum eorumque periculosorum in certo genere

&amp;

Et respectu vix Thì similem habeas. Ex  
 quo sit uti inter omnes, qui Te norunt con-  
 stat, ut Te Dania, Ungaria ipsaque Gallia in  
 certo morbi genere consulat Tuisque medica-  
 mentis, Tuaque singulari Et rariori medendi  
 methodo utatur. Sed quid opus est, soli ac-  
 cendere candelam; diuitiis Croesi addere terun-  
 cium, cum Vestra eruditio morumque probitas  
 per se satis suos gloriae diffundat radios. Hinc  
 quo doctiores estis eo humaniores eritis in sy-  
 scienda mea dissertatione Et spero fore, ut  
 eo benignius mea audacie gratiam sitis factu-  
 ri, cum studiorum audiatis Magni Mæcena-  
 tes, Et toti semper in studiis detineamini,  
 quid igitur mirum si studia querunt suos pro-  
 motores eorumque clientela se subiiciunt.  
 Suscipite igitur serena fronte has plagulas Et  
 porro, uti coepistis, studiis meis fauete. Quod  
 reliqui est, DEUM Ter Opt. Max. devote  
 veneror Et adoro, ut Te, Generose Vir, una  
 cum Generosa, Et Delectissima Costa, suas  
 uisimisque pignoribus Tuis quam diutissime  
 in splendorem Bodenbusiacæ Et Addepticæ do-  
 mus superesse clementissime jubeat. Te vero

Præ-

35 (o) 56

*Prænobilissime atque usu præstantissime Vir  
in solatium Tuorum, refrigerum morbo la-  
borantium imo, ut ita loquar, in odium mor-  
tis ad Galeni usque vitæ metam sanum &  
spitem conseruare velit; Ego vero sum,*

*VV. GENEROSITAT.*

*ET PRÆNOBIL.*

D. E. MUS. IENÆ D. MAT ANNO 1712  
Dionys. MDCCXV.

SUBIECTVS

OFFICIOSVS CLIENS,

FRIDER. CHRISTOPH. LIPPRANDVS.

§ I.

**I**n Principio tractationis nostræ hoc præcipue peragendum erit, ut quid illud sit, de quo differere constitui-  
mus, planum existat: ne incerti va-  
gemur, aliisque difficultatibus an-  
sam nosmet ipsi præbeamus. Ig-  
tur dicendum *Conventionem* nobis heic nihil aliud esse  
quam pactum, quo ex diversis animi motibus duo vel  
plures in unum dandum vel faciendum consentiunt,  
i.e. in unam sententiam decurrent, secundum tradita  
Ulpiani in l. 1. §. 3. ff. de Paetis. Vinn. de Paet. C. 1. §. 3. E-  
quidem nos non fugit in l. 46. §. 4. C. de Episcop. & Cleric.  
eadem hac Conventionis voce admonitionem extraju-  
dicialem notari. Ger. Noodt. de fænor. & usur. L. III. C.  
IX. p. m. 317. & convenire idem quandoque esse ac in ius  
vocare, l. 45. ff. de R. V. add. Codex Fabrianus L. IV. Tit. X.  
Def. V. Carpz. P. III. C. XV. def. LII. n. 5. lure Feudali Saxon.  
expectationem sive expectativam, quam quis in feudo ha-  
bet, conventionem dici, veluti annotavit DuFresne *Gloss. ad*  
*autor. med. & infim. Latin. voce Conventio.* Sed has quidem

A

acce-

§§ (2) §§

acceptiones, rem præsentem nihil attinentes, indicasse sufficiat.

§. II.

Præterea rubrum dissertationis nostræ exhibit notionem *imperfectis*. Quemadmodum autem vulgo perfectum dicitur, quod omnibus numeris & partibus absolutum & fini, quem agens intendit, producendo idoneum conspicitur. Huc illud Socratis *apud Tullium de Orator. L. 1.* perfectum opus esse, dicentis: si quis satis esset concitatus cohortatione sua ad studium cognoscendæ percipiendaque virtutis *vid. l. 1. ff. de O. I. Arnold. Gentilinx. Metaph. peripat. p. 2. §. 2.* Ita ubi nonnullorum requisitorum defectus deprehenditur, simulque propositus finis ea tenus impeditur, hoc imperfecti appellatione indigitare solemus. Quo sensu testamentum non absolutum *in l. 13. ff. de Legat. III.* imperfectum audit, neque ex eodem legata capi possunt. Ita quoque Maximilianus I. in der Ordnung der Notarien zu Cöln/ Anno 1512. aufgericht. §. II. diserte constituit: daß ehe die Schrift vollkommenlich gefertiget und von denen Partheyen für vollkommen und erfüllt geacht/der Contract nicht für vollkommen und frässtig gehalten werde.

§. III.

Enim vero ut distinctim procedamus, necessum plane videtur hoc loco diversæ acceptioni vocis, aut quot modis quid in Iure imperfectum dicatur, advertere animum. Sane actum imperfectum subinde pro nullo ponni, non dubitare sinunt clara legum verba *l. 9. pr. ff. de Contrah. Emst.* Ubi, qua modo dicebatur emtio imperfecta,

§§ (3) §§

cta, mox nulla vocatur, add. l. 35. §. 1. ff. d. t. aliaeque plures. laudatae Briffonio de verb. signif. Lib. IX. Nonunquam perfectus contractus, quia complemento suo destituitur, res imperfecta audit. Talis est stipulatio, quam numeratio nondum secuta, cuius meminit Vlpianus in l. 9. §. 3. ff. Quod met. cauff. ad quam confersis Anton. Fabri Rationalia. add. L. B. de Lyncker Anal. ad B. Struv. S. I. C. Tit. de estim. Action. p. 230. Vtrasque tamen has notationes a nostra tractatione removendas esse propterea, monemus, ut eorum, quæ sequentur, sententia certior evadere possit.

§. IV.

Quæ dicta sunt, commonstrant, per CONVENTIO-  
NE IMPERFECTAS nos designare pacta quævis & Con-  
tractus, quorum celebrandorum factum quidem est legiti-  
timum initium, sed quæ, deficiente quodam vel Gentium  
vel Civilis Iure ad perfectionem negotii necessario requi-  
sito, ordinario effectu destituuntur; nisi perficiantur ple-  
nius atque supplemento ulteriori robur ac vim accipient:  
ad hoc ipsum vero aut quantum fieri interest, exigendum  
partes contrahentes ex legitimo initio jus habere cen-  
sentur.

§. V.

Pacta alia publica sunt alia privata, quædam legiti-  
ma, quædam Iuris Gentium, hæc vel nuda vel non nuda;  
ut alias distinctiones taceamus: neque enim ex aliorum  
scriptis multa hic congerere lubet. Qui plura de istis  
scire cupit, adeat Arnoldum Vinnium peculiari tractatu-  
singula ex professo exponentem, nec non Francisci Man-

ticæ *Lucubrationes Vaticanæ de tacitis & ambiguis conventionibus*, qui declarat inter cætera, quæ subfiantialia naturalia & accidentalia Contractuum sint. De Divisionibus Contractuum etiam luculenter egit Petrus Nicolaus Mozzius *Tr. de Contract. art. 4. p.m. 14. & seqq.* Ex recentioribus huc referendus Ioh. Georg. Fleck *iur. in biblioth. Civil. Lib. III. tit. 1. it. Gerard. Noodt* libro singulari ad *Edict. Præt. de pact. & transact.* Quotquot autem Conventionum species constituuntur omnes sub generali voce in complexu spectatos hic intelligimus *juxta l. 1. §. 3. ff. de pact.*

## §. VI.

Requirimus ut Conventio saltem habuerit Initium iustum, tam quoad mutuam agentium voluntatem, qui ad contrahendum sint habiles: quam quoad res & facta de quibus pacisci liceat. Nā deficiente vel voluntate vel facultate conveniendi, ne ulla quidem particula, quæ nomen Conventionis mereatur, adesse deprehenditur: *per l. 3 ff. de O. & A. vid. Mantica Tom. 1. L. 1. Tit. XII.* Porro ubi de facto impossibili vel re in commercio non existente vel plane incerta quidani cogitarunt, eo ipso nihil omnino egisse censentur. Lauterbach. *Coll. tb. pr. t. de pact. §. 35. seqq. ejusd. disp. de contractibus in gen. §. 26. seq.* Ioh. Gœdd. *de contrab. & commit. sfp. c. VI. conclus. II. Henr. Cocceii hypomnem. Iur. ad tit. Inst. de E. V. n. 3.* Cujus autem rei nulla pars existit, illa quidem non imperfecta, sed nulla omnino est, neque de eadem quicquam prædicare ratio permittit. Imperfectum quippe in quolibet rerum genere, quamvis non illud ipsum sit ad quod comparatur, ad minimum tamen ipsius pars esse debet: pro-

ut

ut recte philosophatur Io. Fridem. Schneider, *in Diff. de obi. ex Testamento imperfecto C. I. §. II. insin.* Unde quæ inter conventionem nullam & imperfectam differentia intercedit, patescit.

### §. VII.

Iure naturali, ut conventio perfecta dici possit, hoc maxime requiritur; ut consensus mutuus, tam ratione intellectus quam voluntatis rite constitutus, euidentibus signis, promissionem acceptationemque spectantibus, sufficienter sit significatus: *Grot. de I. B. & P. L. II. C. IV. §. 3.* de re in nostris viribus existente, *Illustr. Thomas. Iprud. din. L. II. C. VII. n. 78.* Eo quidem modo, ut validitas promissionis, puta obligatio ad eandem præcise implendam, nec non jus ad promissa exigenda statim sequatur; siue ipsi promittamus, siue per alios homines quos velut internuncios voluntatis nostræ & interpretes esse voluimus *Thom. I.c. §. 98. & §. 114. seq.* Ast ubi de re, circa quam conventio versari debet, plenius adhuc informari cupimus, vel voluntas de quibusdam negotiis partibus utrinque ad perficiendum nondum plene declarata, vel denique si persona intermedia promissum meum ad stipulatorem nondum detulit, *vid. Henr. Ernest. Kestneri Ius Nat. & Gent. Cap. V.* Puffend. ibidem laudatus *de I. N. & G. passim*, omnibus ipsis casibus conventio dicenda erit Iure Gentium imperfecta.

### §. VIII.

Sed & leges Civiles circa modum & rationem transfrendorū in alios honorū & formam conventionum latæ,

ceu altera perfectionis norma hic adleganda. Licet enim omnia Iuris Gentium requisita probe observaveris, si formā a legibus civilibus praescriptam neglexeris, quod ita agitur, qua tale nullo effectu gaudebit. *I. i. §. 2. ff. de V. O. vid.* Puffend. *de O. H. & C. Lib. II. C. XII. §. 7. & C. XV. §. 2.* Mantic. *I. c. n. 51.* Vnde hoc coniectarium elicimus: quam diu conventioni, quae jure Civili certam formam praescriptam habet, solennitatis pars deest; tamdiu habenda erit pro imperfecta. Ais, id hodie gratis assurit, dum omne pactum actionem jam producat, *B. Stryck. V.M. T. de Pact. g. 1. Thomas. not. ad ff. pag. 61.* neque ob defectum formā legitimā imperfectum aut invalidum dici possit. Respond. non querimus, an ullo modo talis conuertio hodie valeat? sed an qua talis considerata, legitima sua forma destituta, perfecta subsistat? Hoc vero plane negandum esse existimamus, moti *I. 27. ff. de Mort. caus. Donat.* ubi, si mortis causa donatur, ita ut nullo casu revocetur, valet quidem, non vero tanquam donatio mortis causa, sed tanquam inter vivos, Mantic. *I. c. n. 22.* Pari ratione hodienum aliud est valere tanquam pactum nudum, aliud vero solennis conventionis partes explore. Certum quippe est, si quid contra formam praescriptam sit, idem aut nullum esse, aut in aliam speciem transire; saltē quoad ejusmodi quid desideratur, recte Iure civili imperfectum dici.

## §. IX.

Ordinarius conventionum effectus est translatio iuris de uno in alterum, necessarium vinculum ad dandum quid vel faciendum progenerans, in specie si pactum liberatorium fuerit, obligationem dissolvens Lauterbach. *Colleg.*

leg. Tb. Pract. tit. de pact. §. LXIV. Richter. de Contract. Disp.  
 I. th. i. Lit. C. Ita quidem, ut, nisi sponte partes velint,  
 ope actionis ad præstanta, quæ semel placuerunt, adigan-  
 tur. Bachou. ab Echt ad tit. de pact. p. 652. vbi de effectu  
 pactorum ex Iure Gentium. & Civili plura offendes. Ast  
 cum in producenda ista obligatione non quid antea di-  
 gitum vel factum sit attendatur, sed tantummodo conclu-  
 sio Bald., ad l. 8. C. de resc. Vendit. & quoad istam obligan-  
 di vim paria sint non esse contractum & circa eum super-  
 esse quid contrahendum arg. l. ii. in fin. C. de his quib. ut  
 indign. merito istos effectus imperfectis conventionibus  
 denegamus. Quo quidem respectu, cum pactis, quæ  
 ipso iure nulla sunt; imperfectæ conventiones æquiparari  
 possunt: sed cave ne propterea res diverfas invicem con-  
 fundas, ideo solum quod in tertio, si effectum conven-  
 tionum ordinarium species, convenient: Sunt enim alia  
 capita in quibus utique multum a se discrepant. Sane  
 Contractus per se nullus confirmari non potest, licet rati-  
 habitio subsequatur. l. 19. ff. de Nouat. l. 3. §. 2. ff. de minor.  
 adeoque nullius omnino momenti existit. Imperfecta  
 autem conventio ita comparata est, ut ad ea, quæ prius  
 acta fuerunt, siquidem partes integrantes accedant, uti-  
 que attendendum sit, neque sine omni virtute transmit-  
 tenda. Ita in contractu innominato, do, ut facias, licet  
 ad perfectionem suam rei dationem & præstationem fa-  
 citi requirat, l. 7. §. 2. ff. de pact. L. B. de Lyncker in Ana-  
 lect. ad S. I. C. Struv. Tit. de estimat. act. p. 230. Tamen quo-  
 tiescunq; ab initio pro data opera indeterminata vel etiam  
 determinata pecunia pro quolibet facto promittitur, na-  
 scitur obligatio & actio personalis in factum, ei, qui para-  
 tus,

tus est contractum ad implere, ut alter etiam implere cogatur, aut interesse praestet. *conf. Io. Georg Fleckii biblioth. Iur. Civil. L. III. Tit. IV. n. 6.* Nam quæ hac ratione imperfecte gesta fuerunt, vim pacti de contrahendo vel potius de contractu perficiendo obtinent & eatenus obligant ut partes contrahere aut interesse praestare teneantur. *Mav. P. VII. Dec. 203. Befold. P. 6. Conf. 268. n. 24. Dec. Conf. 340.* Idque ex naturali promissorum obligatione descendere nulli dubitamus, *vid. Grot. de I. B. & P. L. II. C. XII. §. 4.* Puffendorff de I. N. & G. Lib. III. c. V. §. 7. & seqq. Nec in contrarium movemur per tradita Hertii *parœm. Iur. Germ. Lib. I. parœm. 8. S. 5.* *vid. & Henrici Cocceii Disser. de Iure circa actus imperfectos. sect. III. §. 35.* Diserte quidem Paulus in l. 30. ff. de R. C. qui pecuniam, ait, *creditam accepturus spopondit Creditori futuro, in potestate babet, ne accipiendo se ei obstringat:* Sed recte Iason & Zasius, adlegante Gothofredo *ibidem Lit. O.* hoc casu, quod Interest, agenti solvendum esse tradiderunt. Certe fidem de perficiendo negotio semel datam temere non esse frangendam pluribus evincit Mantica de Tac. & *ambiguis Contr. Lib. III. T. XVIII. n. 26.* His verbis: *Quod vero attinet ad servandam fidem conventionis, illud etiam adnotandum est, quod si quis promiserit contrahere debet illum contractum, quem consuevit celebrare, 1. si fideiussor, §. meminisse de legat. 2. 1. si quis stipulatus sit stipulum. vlt. de V. O.* Et ideo qui promisit fideiubere, quamvis ex hoc solo non sit fere fideiussor, nihilominus teneatur fideiubere d. §. *meminisse & qui promisit locare, fidem etiam praestare debet 1. in bona fidei. S. si ramen. de eo, quod certo loco, & similiter, qui promisit vendere, promissi stare debet:*

§ (9) §

debet: *l. si steriliſ ſ. pen. ff. de A.E.* Bar. & alii leg. ſi eum,  
*qui iniuriam D. ſiquis cauſt. Couar. epitom. de ſpons. cap. 4.*  
*n. 1.* neque in dubium venit, quiſ is qui promiſit contrahe-  
re, ſic debeat contractum celebrare, ut contractus valeat,  
Bald. leg. huiusmodi in pr. de leg. 1. Nam verba cum ef-  
fectu ſunt intelligenda. *l. 1. ſ. hac verba, quoſ quisque, in*  
*c. qualiver, de paclis, &c. relatum, de clericis non resid.*

§. X.

Iste Conventionum imperfectarum effectus omni-  
no cefſat, ſiquidem primo contrahentibus aliud placue-  
rit: quemadmodum enim toti contractus eo modo re-  
tractari poſſunt, vid. Ulric. Huber. prelect. ad Inst. Tit.  
quib. mod. toll. obligat. n. 10. nullum dubium remanet,  
quin de singulis eorundem partibus idem pronunciare li-  
ceat, arg. l. 7. §. 6. ff. de Pacl. Ergo annihilabitur actus  
ſi poſt conventionis initium partes, cum eandem per-  
ſici nihil intereffe videatur, diſcedunt, neutra parte pa-  
clum urgente: quæ ſententia eft Mev. P. IV. Dec. 334. &  
Cephal. Consil. 72. n. 16. Vol. 2. Deinde ſi res ſuper qua  
contractus celebrari coepit, perierit, nec amplius praefari  
queat, l. 23. ff. de V. O. Richt. de Contr. Diff. XIV. §. IIX.  
Porro contrahentium altero mortuo, obligatio ex imper-  
fecta conuentione tollitur, Rich. l. c. §. XIII. personæ  
enim cohærebat & in ipſa defuncti persona erat adim-  
plenda nec ad heredem transit. l. 68. ff. de R. I. l. 25. f. 1.  
ff. de pacl. add. Ioh. Goedd. de contrab. & committend. ſi-  
pulat. C. IX. n. 184. Non obſtat l. 9. ff. de probat. ubi, qui paci-  
ſcitur non minus de herede ſuo, quam de ſe cogitare dici-  
tur: ab iſta regula quippe excipiuntur personalia l. 21.  
ff. de